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  COORDENADORIAS / DEMAIS ORGÃOS  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE  DO  PREFEITO
Prefeito: Aurelio Ramos de Oliveira Neto
Chefe de Gabinete: Joelma de Moura Leite
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: gabinete@parauapebas.pa.gov.br
GABINETE  DO VICE- PREFEITO
Vice-Prefeito: Francisco Alves de Souza
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: gabinete.vice@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
Secretário: Glauton de Sousa Silva
Tel.: (94) 3346-1234 / (94) 3346-1262 / (94) 3346-2141 / (94) 3346-2383
E-mail: semad@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO - SEGOV
Secretária: Natalia Santos Oliveira
Tel.: (94) 3356-1721
E-mail: segov@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ
Secretário: Glauton de Sousa Silva
Tel.: (94) 3346-1005
E-mail: sefaz@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB
Secretário: Roginaldo Rebouças Rocha 
Tel.: (94) 3356-1800 (94) 3356-1815 (94) 3356-1816
E-mail: semob@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Secretária: Maura Regina Paulino
Tel.: (94) 3346-7557 / 2018
E-mail: gabinete@semed.parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA
Secretário: Luiz Antonio Mendes Veloso 
Tel.: (94)3346-1020 / (94)3346-1310 / (94) 3346-8533 - Ramal 219
E-mail: semsa@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
Secretário: Neil Armstrong da Silva Soares
Tel.: (94) 3346-6225 / (94) 3346-8224 / (94) 3346-8225 / (94) 3346-8232
E-mail: semas@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMMA
Secretária: Victor Augusto Braga Pereira 
Tel.: (94) 3346-3987 / (94) 3346-1456
E-mail: semma@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB
Secretário: Herlon Soares da Silva
Tel.: (94) 3356-1482 / (94) 3346-7262  Whatsapp: (94) (94) 981163909
E-mail: semurb@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB
Secretário: Wilson Araújo Barros Júnior
Tel.: (94) 3356-0934
E-mail: sehab@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA DO CIDADÃO - SEMSI
Secretário: Hipólito do Nascimento Gomes  
Tel.: (94) 3346-2182
E-mail: semsi@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - SEDEN
Secretário: Max Alves de Souza Silva 
Tel.: (94) 3356-0908
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMMU
Secretária: Beatriz Pereira Barbosa Silva 
Tel.: (94) 3356-0773
E-mail: sec.mulher@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT
Secretário: Jhonatas de Souza dos Santos 
Tel.: (94) 3346-2007
E-mail: secult@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR
Secretário: Genésio da Silva Filho 
Tel.: (94) 3346-8220 / 8221
E-mail: sempror@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL
Secretária: Célia Rocha Silva 
Tel.: (94) 3346-7268
E-mail: semel@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR
Secretária: Francisângela Vicente Ferreira de Resende 
Tel.: (94) 3356-1005
E-mail: semtur@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO, 
ENERGIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEMMECT
Secretário: Wallas Marques da Silva 
Tel.: (94) 3356-1005
E-mail: semmect@parauapebas.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE - SEJUV
Secretário: Joelma de Moura Leite
Tel.: (94) 3346-7679
E-mail: sejuv@parauapebas.pa.gov.br
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Presidente: Anderson Marcos Moratorio 
Tel.: (94) 98407-6124
E-mail: atendimento@parauapebas.pa.leg.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
Diretor Erikson Nunes
Tel.: (94) 3346-7261
E-mail: atendimento@saaep.com.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Procurador: Hylder Menezes de Andrade 
Tel.: (94) 3346-1005 / (94) 3346-8195
E-mail: procuradoria@parauapebas.pa.gov.br

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CLC
Coordenador: André Luiz Silva Conceição
Tel.: (94) 3356-3482
E-mail: licitacao@parauapebas.pa.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
Controladora: Melina Pereira Caiado
Tel.: (94) 3327-7414 | Ramal 2197
E-mail: controladoria@parauapebas.pa.gov.br 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Secretário:Bariloche Teixeira da Silva Oliveira
Tel.: (94) 3356-0531 | (94) 3356-1614
E-mails: ascom@parauapebas.pa.gov.br / imprensa@parauapebas.pa.gov.br 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
Coordenador: Walter Viana de Carvalho Filho
Tel.: (94) 3356-2597 ou 199
E-mail: defesa.civil@parauapebas.pa.gov.br  

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - DTIC
Diretor: Leonardo de Medeiros
Tel.: (94) 3346 -1005 | Ramal 2221
E-mail: informatica@parauapebas.pa.gov.br

COORDENADORIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  - CMRF
Coordenador: Thais Cruz de Paula
Tel.: (94) 3346-7261/ (94) 3346 - 7262 | Ramal 205
E-mail: cmrf@parauapebas.pa.gov.br

COORDENADORIA DE TREINAMENTO E RECURSOS HUMANOS - CTRH
Coordenadora: Juliana Pereira Câmara de Souza
Tel.: (94) 3346-7254 / (94) 3346-7255 
E-mail: ctrh@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL - DAM
Diretor: Anderson Cristiano Sales Silva
Tel.: (94) 3346-8209 / (94) 3346-8207
E-mail: dam@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - DMTT
Diretora: Cristina Rosa Santos
Tel.: (94) 3356-0611
E-mail: dmtt@parauapebas.pa.gov.br 

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COM A COMUNIDADE - DRC
Diretor: Layla Danielly Costa Pinheiro
Tel.: (94) 3346-8218
E-mail: drc@parauapebas.pa.gov.br 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS INDÍGENAS 
- COMPDI
Diretor: Kangó Xikrin
E-mail: dri.gabin@parauapebas.pa.gov.br

POLO  MOVELEIRO
Coodenador: Pedro Lucas Mangueira Fregonassi
Tel.: (94) 3356-0908
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov.br

PROGRAMA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON
Coordenadora: Linicker Pereira Sousa
Tel.: (94) 3346 - 7252 / 7253 | 151
E-mail: procon@parauapebas.pa.gov.br

OUVIDORIA
Coordenador: Aroldo Leiser de Sena
Tel.: (94) 3356-0772 / 99191-1787
E-mail: ouvidoria@parauapebas.pa.gov.br

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS, CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS - COPEC
Coordenador: Marksan Gomes da Silva
Tel.: (94) 3346-1005 | Ramal 2241
E-mail: coordconvenios@parauapebas.pa.gov.br
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DECRETO Nº 2738, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Divino Alves Paulo, inscrito no CPF nº 
***.555.602-**, do cargo de Assessor Especial V, CCA-06, lotado no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35913
DECRETO Nº 2739, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Edmilson de Jesus Barroso Barbosa, inscrito 
no CPF nº ***. 852.903. -**, do cargo de Assessor Especial V, CCA-06, 
lotado na SECULT.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35914
DECRETO Nº 2740, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Ananias Ribeiro dos Santos, inscrito no CPF nº 
***.406.332-**, do cargo de Assessor Especial VIII, CCA-09, lotado na SEMSI.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35915
DECRETO Nº 2741, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Naize Rosa Medeiros, inscrita no CPF nº 
***.908.002-**, do cargo de Gerente Administrativo e Logístico, CCA-04, 
lotada na SEMSI/COMPDEC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35916

DECRETO Nº 2742, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Rosimary da Silva, inscrita no CPF nº ***.793.592-
**, do cargo de Assessor Especial IV, CCA-05, lotada na SEFAZ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35917
DECRETO Nº 2743, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Hermes Alves da Silva, inscrito no CPF nº 
***.640.363-**, do cargo de Assessor Especial VI, CCA-07, lotado no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35918
DECRETO Nº 2744, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Anaira Oliveira dos Santos, inscrita no CPF nº 
***.833.841.-**, do cargo de Assessor Especial V, CCA-06, lotada na SEMEL.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35919
DECRETO Nº 2745, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Warlla de Souza Gomes, inscrita no CPF nº 
***.153.202.-**, do cargo de Assessor Especial VI, CCA-07, lotada no 
Gabinete/COPEC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35920
DECRETO Nº 2746, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Meiriene Alves da Costa, inscrita no CPF nº 
***.255.291.-**, do cargo de Assessor Especial III, CCA-04, lotada na SEHAB.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35921
DECRETO Nº 2747, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
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RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Vanessa Lordes Vilarinho Lopes, inscrita no 
CPF nº ***.598.192.-**, do cargo de Assessor Especial VII, CCA-08, 
lotada na SEMMECT.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35922
DECRETO Nº 2748, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Paulo Henrique Ribeiro da Silva, inscrito no 
CPF ***.909.662.-**, do cargo de Assessor Especial VII, CCA-08, lotado 
na SEMMECT.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35923
DECRETO Nº 2749, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Meirilane Almeida da Silva Cirqueira, inscrita 
no CPF nº ***.884.782-**, do cargo de Assessor Especial IV, CCA-05, 
lotada na SEMMU.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35924
DECRETO Nº 2750, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Priscila Karen Silva Costa, inscrita no CPF 
nº ***.314.032.-**, do cargo de Assessor Especial II, CCA-03, lotada no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35925
DECRETO Nº 2751, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Natan Almeida da Rosa, inscrito no CPF 
***.367.392.-**, do cargo de Assessor Especial VIII, CCA-09, lotado no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35926
DECRETO Nº 2752, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Joelma Rodrigues de Oliveira, inscrita no CPF 
nº ***.892.532.-**, do cargo de Assessor Especial VI, CCA-07, lotada no 
Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35927
DECRETO Nº 2753, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Denis José Silva Maciel, inscrito no CPF 
***.868.482.-**, do cargo de Assessor Especial VI, CCA-07, lotado no 
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35928
DECRETO Nº 2754, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Dyovana Cordeiro da Silva, inscrita no CPF 
nº ***.705.261-**, do cargo de Assessor Especial III, CCA-04, lotada 
na SEHAB.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35929
DECRETO Nº 2755, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Wanderson Paixão Barroso da Silva, inscrito no 
CPF nº ***.291.242.-**, do cargo de Assessor Especial V, CCA-06, lotado 
no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35930
DECRETO Nº 2756, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Ítalo Raony dos Santos de Almeida, inscrito no 
CPF nº ***.645.704-**, do cargo de Assessor Especial IX, CCA-10, lotado 
na SEGOV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35931
DECRETO Nº 2757, DE 19 DE JUNHO DE 2025
Exonera servidor de cargocomissionado.
O PREFEITO DE PARAUAPEBAS, no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 71, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal e nas disposições da Lei 
Municipal nº 4.230, de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o cargo é de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Magno Aurélio Reis Araújo, inscrito no CPF nº 
***.004.242.-**, do cargo de Assessor Especial VII, CCA-08, lotado na 
SEGOV/DTIC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de junho de 2025.
Parauapebas-PA, 19 de junho de 2025.
Aurélio Ramos de Oliveira Neto
Prefeito de Parauapebas

Protocolo: 35932



 DIÁRIO OFICIAL Nº 1036  5 Sexta-feira, 20 DE JUNHO DE 2025

..

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

COORDENADORIA DE TREINAMENTOS E RECURSOS HUMANOS

.

.

.

EDITAIS
.

ORD. CPF PcD CANDIDATO NOTA STATUS
1 982.***.***-00 VALENNA MANOELA SOUSA FAVACHO 20,00 CLASSIFICADO
2 021.***.***-07 BEATRIZ SOARES RANKE 19,00 CLASSIFICADO
3 901.***.***-87 MARIA SINÁRIA LAVEREDO DE OLIVEIRA 18,90 CLASSIFICADO
4 031.***.***-06 GABRIEL HENRIQUE BRAGA MATOS 18,30 CLASSIFICADO
5 759.***.***-53 CELÍUDE REIS DE AZEVEDO 17,60 CLASSIFICADO
6 985.***.***-20 REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS 17,20 CLASSIFICADO
7 025.***.***-42 LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS 15,90 CLASSIFICADO
8 016.***.***-97 BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO 13,90 CLASSIFICADO
9 068.***.***-50 RAQUEL ANDRADE ALVES DO VALE 12,85 CLASSIFICADO

10 817.***.***-34 JACILENE SIQUEIRA DE SIQUEIRA 12,50 CLASSIFICADO
11 015.***.***-51 SAMAYARA NAYARA VIEIRA DE ALMEIDA 12,40 CLASSIFICADO
12 910.***.***-87 ELISANGELA SILVA DE SOUZA 12,35 CLASSIFICADO
13 648.***.***-91 DANIELLE BARBOSA SARMANHO 11,90 CLASSIFICADO
14 949.***.***-68 CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA 11,70 CLASSIFICADO
15 697.***.***-53 LUCIANA MIRANDA MATOS 10,75 CLASSIFICADO
16 025.***.***-54 RODRIGO CRUZ SILVA 10,70 CLASSIFICADO
17 988.***.***-15 PAULA DE OLIVEIRA LEITE SANTOS 10,50 CLASSIFICADO
18 101.***.***-60 MARLON LAZARO GUEDES DE FREITAS 9,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
19 758.***.***-06 SÍLVIA LETÍCIA MATOS CARVALHO 8,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
20 031.***.***-07 PcD JOSÉ HENRIQUE SALGADO VIANA 8,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
21 020.***.***-43 LORENA KARINE GOMES NORONHA 8,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
22 011.***.***-60 MANOELA COIMBRA MARTINS 8,20 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
23 642.***.***-20 FLAVIA BENETTI 7,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
24 015.***.***-06 SAMARA BIANCA MORAES SACRAMENTO 7,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
25 022.***.***-31 JHONATA LIMA SALES 7,83 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
26 093.***.***-87 CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS 6,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
27 863.***.***-00 LUZENIR AMARANTE SOARES 6,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
28 021.***.***-96 HILDO VERISSIMO OLIVEIRA VIANA 4,85 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
29 015.***.***-28 PEDRO DA COSTA SANTOS 4,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
30 840.***.***-20 WANCLYS DARREL CAVALCANTE PINHEIRO 4,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
31 799.***.***-04 SANDRA DE SOUSA BARCELOS 4,10 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
32 017.***.***-81 ELRIK MACHADO DA SILVA 3,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
33 611.***.***-20 NESTOR MARQUES DA LUZ 2,60 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
34 008.***.***-77 JAINE JANINE BORGES CASTRO ARAUJO DE MORAIS 2,20 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
35 879.***.***-72 ANGELICA APARECIDA MENDONÇA DE SOUZA 1,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
36 044.***.***-43 GUSTAVO RODRIGUES MARTINS DE MORAES 1,60 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
37 014.***.***-03 ALAN PENA DE SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

ANALISTA AMBIENTAL - SEMMA

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) - EDITAL N.º 001/2025 - 1º PSS-SEMMA

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 

definitivo da prova discursiva do 1º Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por prazo 

determinado  para as funções correspondentes aos cargos  de Analista Ambiental e Fiscal de Controle 

Ambiental, constantes no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

- SEMMA, conforme a Lei Municipal nº 4.249, de 17 de dezembro de 2002.
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38 751.***.***-72 ANA CLAUDIA FERREIRA RAMOS 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
39 765.***.***-78 CARLOS ALBERTO QUEIROZ PEREIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
40 442.***.***-15 CÁSSIO DE OLIVEIRA SILVA FILHO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
41 575.***.***-34 DANIELA ANDRÉA MACÊDO MONTEIRO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
42 005.***.***-90 PcD EBER ALVES SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
43 034.***.***-42 PcD EMYLY FERNANDA ZEFERINO GOMES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
44 398.***.***-53 GEORGE ADRIANO TAVARES SILVA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
45 006.***.***-52 JAIME BORGES DA CUNHA JUNIOR 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
46 732.***.***-34 JAIR SOUZA DA SILVA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
47 043.***.***-62 JANIELIO GONCALVES DA ROCHA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
48 005.***.***-56 JOÃO PAULO DE SOUZA FERREIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
49 007.***.***-76 LAYANE DE SOUZA VIEIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
50 003.***.***-67 LUCIANA BOTELHO LOBO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
51 008.***.***-39 MÁRCIA DE ALMEIDA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
52 948.***.***-87 MICHELLE DE MELO LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
53 009.***.***-50 MIDIÃ VIEIRA DE MATOS ALBUQUERQUE 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
54 009.***.***-76 RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
55 008.***.***-67 RAFAELLE DA SILVA NEGRÃO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
56 635.***.***-72 ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
57 813.***.***-00 ROSIVAN PEREIRA DO NASCIMENTO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
58 925.***.***-20 RUTH JEMIMA DE OLIVEIRA LESSA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
59 050.***.***-09 SÂMYRA SILVA LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
60 897.***.***-68 SEBASTIÃO KENNON FERREIRA SANTOS 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
61 723.***.***-04 SILVIA MARA COELHO DO NASCIMENTO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
62 947.***.***-20 SINANDRA CARVALHO DOS SANTOS FERNANDES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
63 025.***.***-70 VICTOR LOPES MOTA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

ORD. CPF PcD CANDIDATO NOTA STATUS
1 020***.***-95 DILCIELLY ALMEIDA RIBEIRO BORGES 19,20 CLASSIFICADO
2 010***.***-11 RENATA ELIZIA LOPES PANTOJA 18,60 CLASSIFICADO
3 059***.***-78 ITALO NASCIMENTO PEREIRA MAIA 18,00 CLASSIFICADO
4 016***.***-09 GILSON CARLOS DE SOUSA MORAIS 17,30 CLASSIFICADO
5 024***.***-21 LUIS FILIPE AUGUSTO DE LIMA MORAIS 15,90 CLASSIFICADO
6 028***.***-29 MARIANE ALVES DA SILVA 14,90 CLASSIFICADO
7 041***.***-25 LUCAS FREITAS COSTA 14,50 CLASSIFICADO
8 017***.***-03 ANTONIO LEONARDO DE SOUSA SILVA 13,80 CLASSIFICADO
9 000***.***-30 NAIARA MELO ANDRADE 12,50 CLASSIFICADO

10 046***.***-30 LORENA BEATRIZ CARDOSO SILVA 12,30 CLASSIFICADO
11 051***.***-95 YLANA DOS SANTOS LIMA 12,05 CLASSIFICADO
12 020***.***-06 POLIANA PINHEIRO NOGUEIRA 9,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
13 822***.***-04 GLEUBANIR MARIA DOS SANTOS 9,85 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
14 009***.***-08 ANTONIO MICHAEL BATISTA MELO 9,65 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
15 036***.***-46 HÉLIO RODRIGUES DA SILVA 9,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
16 796***.***-00 RAIMUNDO RIEDEL DE SOUZA 8,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
17 985***.***-04 HOMERO VERISSIMO CARNEIRO GOMES 8,30 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
18 822***.***-87 FLAVIO MARTINS BARATA 8,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
19 018***.***-48 GYRLAINE PRUDENCIO DE SOUSA 8,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
20 002***.***-96 JEANNYNE JUÇARA FIGUEIRA SILVA 7,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
21 726***.***-04 IVO ENÃ DE SOUSA 6,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
22 015***.***-64 KLEYCIANE SANTOS AZEVEDO 5,70 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
23 801***.***-34 CERNI SERRA 4,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
24 003***.***-99 RONEDSON DELMONDES BARBOSA 4,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
25 591***.***-63 JUCILENE LABRES DE SOUSA 3,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
26 016***.***-83 HEVILA JORDANA PINHEIRO DE OLIVEIRA 2,25 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
27 910***.***-72 THAIRYNE GRAZIELLA OSTERMANN ARAUJO 1,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
28 928***.***-68 JEFFERSON LEÃO DO NASCIMENTO 1,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
29 807***.***-53 DANIEL LUIZ COELHO BARBOSA 0,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
30 025***.***-60 BRENO EMANUEL MAIA MOTA 0,30 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
31 017.***.***-78 ADRIANO JOAQUIM NEVES DE SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

FISCAL DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMMA

ORD. CPF PcD CANDIDATO NOTA STATUS
1 982.***.***-00 VALENNA MANOELA SOUSA FAVACHO 20,00 CLASSIFICADO
2 021.***.***-07 BEATRIZ SOARES RANKE 19,00 CLASSIFICADO
3 901.***.***-87 MARIA SINÁRIA LAVEREDO DE OLIVEIRA 18,90 CLASSIFICADO
4 031.***.***-06 GABRIEL HENRIQUE BRAGA MATOS 18,30 CLASSIFICADO
5 759.***.***-53 CELÍUDE REIS DE AZEVEDO 17,60 CLASSIFICADO
6 985.***.***-20 REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS 17,20 CLASSIFICADO
7 025.***.***-42 LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS 15,90 CLASSIFICADO
8 016.***.***-97 BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO 13,90 CLASSIFICADO
9 068.***.***-50 RAQUEL ANDRADE ALVES DO VALE 12,85 CLASSIFICADO

10 817.***.***-34 JACILENE SIQUEIRA DE SIQUEIRA 12,50 CLASSIFICADO
11 015.***.***-51 SAMAYARA NAYARA VIEIRA DE ALMEIDA 12,40 CLASSIFICADO
12 910.***.***-87 ELISANGELA SILVA DE SOUZA 12,35 CLASSIFICADO
13 648.***.***-91 DANIELLE BARBOSA SARMANHO 11,90 CLASSIFICADO
14 949.***.***-68 CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA 11,70 CLASSIFICADO
15 697.***.***-53 LUCIANA MIRANDA MATOS 10,75 CLASSIFICADO
16 025.***.***-54 RODRIGO CRUZ SILVA 10,70 CLASSIFICADO
17 988.***.***-15 PAULA DE OLIVEIRA LEITE SANTOS 10,50 CLASSIFICADO
18 101.***.***-60 MARLON LAZARO GUEDES DE FREITAS 9,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
19 758.***.***-06 SÍLVIA LETÍCIA MATOS CARVALHO 8,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
20 031.***.***-07 PcD JOSÉ HENRIQUE SALGADO VIANA 8,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
21 020.***.***-43 LORENA KARINE GOMES NORONHA 8,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
22 011.***.***-60 MANOELA COIMBRA MARTINS 8,20 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
23 642.***.***-20 FLAVIA BENETTI 7,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
24 015.***.***-06 SAMARA BIANCA MORAES SACRAMENTO 7,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
25 022.***.***-31 JHONATA LIMA SALES 7,83 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
26 093.***.***-87 CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS 6,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
27 863.***.***-00 LUZENIR AMARANTE SOARES 6,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
28 021.***.***-96 HILDO VERISSIMO OLIVEIRA VIANA 4,85 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
29 015.***.***-28 PEDRO DA COSTA SANTOS 4,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
30 840.***.***-20 WANCLYS DARREL CAVALCANTE PINHEIRO 4,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
31 799.***.***-04 SANDRA DE SOUSA BARCELOS 4,10 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
32 017.***.***-81 ELRIK MACHADO DA SILVA 3,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
33 611.***.***-20 NESTOR MARQUES DA LUZ 2,60 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
34 008.***.***-77 JAINE JANINE BORGES CASTRO ARAUJO DE MORAIS 2,20 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
35 879.***.***-72 ANGELICA APARECIDA MENDONÇA DE SOUZA 1,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
36 044.***.***-43 GUSTAVO RODRIGUES MARTINS DE MORAES 1,60 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
37 014.***.***-03 ALAN PENA DE SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

ANALISTA AMBIENTAL - SEMMA

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) - EDITAL N.º 001/2025 - 1º PSS-SEMMA

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 

definitivo da prova discursiva do 1º Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por prazo 

determinado  para as funções correspondentes aos cargos  de Analista Ambiental e Fiscal de Controle 

Ambiental, constantes no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

- SEMMA, conforme a Lei Municipal nº 4.249, de 17 de dezembro de 2002.
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32 020***.***-74 ALESSANDRA DO SOCORRO FARIAS FERRAZ 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
33 028***.***-27 CINTIA ARAUJO SOARES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
34 018***.***-57 CLAUDETE PEREIRA LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
35 409***.***-63 CRISTIANO RODRIGUES MENDONÇA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
36 021***.***-93 DANIEL CARLOS SANTOS DE SIQUEIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
37 041***.***-23 JESSYCA MAYARA OLIVEIRA DA SILVA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
38 380***.***-97 JOÃO BERNARDINO DE ALMEIDA FILHO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
39 010***.***-76 JOÃO PEDRO PAIXÃO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
40 051***.***-05 JOSÉ EDILSON VIANA DA SILVA JUNIOR 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
41 933***.***-15 LARISSA SERIQUE GOMES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
42 031***.***-21 MÁRCIO CRUZ PANTOJA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
43 840***.***-34 NAIRAN PEREIRA DOS REIS LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
44 041***.***-83 PALOMA SAMPAIO SOUSA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
45 050***.***-90 WILLIAM HENRIQUE ARAUJO GOMES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

Prefeito Municipal de Parauapebas

Parauapebas, 20 de junho de 2025

Aurélio de Oliveira Ramos Neto

38 751.***.***-72 ANA CLAUDIA FERREIRA RAMOS 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
39 765.***.***-78 CARLOS ALBERTO QUEIROZ PEREIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
40 442.***.***-15 CÁSSIO DE OLIVEIRA SILVA FILHO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
41 575.***.***-34 DANIELA ANDRÉA MACÊDO MONTEIRO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
42 005.***.***-90 PcD EBER ALVES SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
43 034.***.***-42 PcD EMYLY FERNANDA ZEFERINO GOMES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
44 398.***.***-53 GEORGE ADRIANO TAVARES SILVA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
45 006.***.***-52 JAIME BORGES DA CUNHA JUNIOR 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
46 732.***.***-34 JAIR SOUZA DA SILVA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
47 043.***.***-62 JANIELIO GONCALVES DA ROCHA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
48 005.***.***-56 JOÃO PAULO DE SOUZA FERREIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
49 007.***.***-76 LAYANE DE SOUZA VIEIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
50 003.***.***-67 LUCIANA BOTELHO LOBO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
51 008.***.***-39 MÁRCIA DE ALMEIDA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
52 948.***.***-87 MICHELLE DE MELO LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
53 009.***.***-50 MIDIÃ VIEIRA DE MATOS ALBUQUERQUE 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
54 009.***.***-76 RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
55 008.***.***-67 RAFAELLE DA SILVA NEGRÃO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
56 635.***.***-72 ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
57 813.***.***-00 ROSIVAN PEREIRA DO NASCIMENTO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
58 925.***.***-20 RUTH JEMIMA DE OLIVEIRA LESSA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
59 050.***.***-09 SÂMYRA SILVA LIMA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
60 897.***.***-68 SEBASTIÃO KENNON FERREIRA SANTOS 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
61 723.***.***-04 SILVIA MARA COELHO DO NASCIMENTO 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
62 947.***.***-20 SINANDRA CARVALHO DOS SANTOS FERNANDES 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL
63 025.***.***-70 VICTOR LOPES MOTA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

ORD. CPF PcD CANDIDATO NOTA STATUS
1 020***.***-95 DILCIELLY ALMEIDA RIBEIRO BORGES 19,20 CLASSIFICADO
2 010***.***-11 RENATA ELIZIA LOPES PANTOJA 18,60 CLASSIFICADO
3 059***.***-78 ITALO NASCIMENTO PEREIRA MAIA 18,00 CLASSIFICADO
4 016***.***-09 GILSON CARLOS DE SOUSA MORAIS 17,30 CLASSIFICADO
5 024***.***-21 LUIS FILIPE AUGUSTO DE LIMA MORAIS 15,90 CLASSIFICADO
6 028***.***-29 MARIANE ALVES DA SILVA 14,90 CLASSIFICADO
7 041***.***-25 LUCAS FREITAS COSTA 14,50 CLASSIFICADO
8 017***.***-03 ANTONIO LEONARDO DE SOUSA SILVA 13,80 CLASSIFICADO
9 000***.***-30 NAIARA MELO ANDRADE 12,50 CLASSIFICADO

10 046***.***-30 LORENA BEATRIZ CARDOSO SILVA 12,30 CLASSIFICADO
11 051***.***-95 YLANA DOS SANTOS LIMA 12,05 CLASSIFICADO
12 020***.***-06 POLIANA PINHEIRO NOGUEIRA 9,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
13 822***.***-04 GLEUBANIR MARIA DOS SANTOS 9,85 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
14 009***.***-08 ANTONIO MICHAEL BATISTA MELO 9,65 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
15 036***.***-46 HÉLIO RODRIGUES DA SILVA 9,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
16 796***.***-00 RAIMUNDO RIEDEL DE SOUZA 8,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
17 985***.***-04 HOMERO VERISSIMO CARNEIRO GOMES 8,30 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
18 822***.***-87 FLAVIO MARTINS BARATA 8,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
19 018***.***-48 GYRLAINE PRUDENCIO DE SOUSA 8,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
20 002***.***-96 JEANNYNE JUÇARA FIGUEIRA SILVA 7,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
21 726***.***-04 IVO ENÃ DE SOUSA 6,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
22 015***.***-64 KLEYCIANE SANTOS AZEVEDO 5,70 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
23 801***.***-34 CERNI SERRA 4,90 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
24 003***.***-99 RONEDSON DELMONDES BARBOSA 4,50 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
25 591***.***-63 JUCILENE LABRES DE SOUSA 3,00 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
26 016***.***-83 HEVILA JORDANA PINHEIRO DE OLIVEIRA 2,25 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
27 910***.***-72 THAIRYNE GRAZIELLA OSTERMANN ARAUJO 1,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
28 928***.***-68 JEFFERSON LEÃO DO NASCIMENTO 1,40 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
29 807***.***-53 DANIEL LUIZ COELHO BARBOSA 0,80 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
30 025***.***-60 BRENO EMANUEL MAIA MOTA 0,30 ELIMINADO - ITEM 9.20 DO EDITAL
31 017.***.***-78 ADRIANO JOAQUIM NEVES DE SOUZA 0,00 ELIMINADO - ITEM 9.9 DO EDITAL

FISCAL DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMMA

Protocolo: 35933

ORD. CPF PcD CANDIDATO Titulo Prova Total Media Status
1 985.***.***-20 REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS 13,0 17,20 30,20 15,10 CLASSIFICADO
2 901.***.***-87 MARIA SINÁRIA LAVEREDO DE OLIVEIRA 10,5 18,90 29,40 14,70 CLASSIFICADO
3 982.***.***-00 VALENNA MANOELA SOUSA FAVACHO 9,4 20,00 29,40 14,70 CLASSIFICADO
4 021.***.***-07 BEATRIZ SOARES RANKE 4,7 19,00 23,70 11,85 CLASSIFICADO
5 031.***.***-06 GABRIEL HENRIQUE BRAGA MATOS 5,0 18,30 23,30 11,65 CLASSIFICADO
6 759.***.***-53 CELÍUDE REIS DE AZEVEDO 5,5 17,60 23,10 11,55 CLASSIFICADO
7 016.***.***-97 BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO 8,1 13,90 22,00 11,00 CLASSIFICADO
8 025.***.***-42 LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS 5,8 15,90 21,70 10,85 APROVADO
9 648.***.***-91 DANIELLE BARBOSA SARMANHO 8,8 11,90 20,70 10,35 APROVADO

10 697.***.***-53 LUCIANA MIRANDA MATOS 9,3 10,75 20,05 10,03 APROVADO
11 910.***.***-87 ELISANGELA SILVA DE SOUZA 7,6 12,35 19,95 9,98 APROVADO
12 025.***.***-54 RODRIGO CRUZ SILVA 8,0 10,70 18,70 9,35 APROVADO
13 068.***.***-50 RAQUEL ANDRADE ALVES DO VALE 5,0 12,85 17,85 8,93 APROVADO
14 949.***.***-68 CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA 5,7 11,70 17,40 8,70 APROVADO
15 817.***.***-34 JACILENE SIQUEIRA DE SIQUEIRA 4,5 12,50 17,00 8,50 APROVADO
16 015.***.***-51 SAMAYARA NAYARA VIEIRA DE ALMEIDA 4,3 12,40 16,70 8,35 APROVADO
17 988.***.***-15 PAULA DE OLIVEIRA LEITE SANTOS 4,5 10,50 15,00 7,50 APROVADO

ORD. CPF PcD CANDIDATO Titulo Prova Total Media
1 010***.***-11 RENATA ELIZIA LOPES PANTOJA 8,15 18,60 26,75 13,38 CLASSIFICADO
2 059***.***-78 ITALO NASCIMENTO PEREIRA MAIA 6,50 18,00 24,50 12,25 CLASSIFICADO
3 016***.***-09 GILSON CARLOS DE SOUSA MORAIS 6,00 17,30 23,30 11,65 CLASSIFICADO

ANALISTA AMBIENTAL - SEMMA

FISCAL DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

ESTADO DO PARÁ

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final e 
Homologação do 1º Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por prazo determinado  para 

as funções correspondentes aos cargos  de Analista Ambiental e Fiscal de Controle Ambiental, constantes 
no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMA, conforme a 
Lei Municipal nº 4.249, de 17 de dezembro de 2002. Os candidatos aprovados e classificados em ordem 

geral de pontuação estão abaixo relacionados.

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) - EDITAL N.º 001/2025 - 1º PSS-SEMMA
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4 020***.***-95 DILCIELLY ALMEIDA RIBEIRO BORGES 3,00 19,20 22,20 11,10 APROVADO
5 024***.***-21 LUIS FILIPE AUGUSTO DE LIMA MORAIS 6,00 15,90 21,90 10,95 APROVADO
6 041***.***-25 LUCAS FREITAS COSTA 2,10 14,50 16,60 8,30 APROVADO
7 028***.***-29 MARIANE ALVES DA SILVA 1,65 14,90 16,55 8,28 APROVADO
8 017***.***-03 ANTONIO LEONARDO DE SOUSA SILVA 1,50 13,80 15,30 7,65 APROVADO
9 051***.***-95 YLANA DOS SANTOS LIMA 3,15 12,05 15,20 7,60 APROVADO

10 000***.***-30 NAIARA MELO ANDRADE 2,50 12,50 15,00 7,50 APROVADO
11 046***.***-30 LORENA BEATRIZ CARDOSO SILVA 1,95 12,30 14,25 7,13 APROVADO

Parauapebas, 20 de junho de 2025

Aurélio de Oliveira Ramos Neto
Prefeito Municipal de Parauapebas

ORD. CPF PcD CANDIDATO Titulo Prova Total Media Status
1 985.***.***-20 REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS 13,0 17,20 30,20 15,10 CLASSIFICADO
2 901.***.***-87 MARIA SINÁRIA LAVEREDO DE OLIVEIRA 10,5 18,90 29,40 14,70 CLASSIFICADO
3 982.***.***-00 VALENNA MANOELA SOUSA FAVACHO 9,4 20,00 29,40 14,70 CLASSIFICADO
4 021.***.***-07 BEATRIZ SOARES RANKE 4,7 19,00 23,70 11,85 CLASSIFICADO
5 031.***.***-06 GABRIEL HENRIQUE BRAGA MATOS 5,0 18,30 23,30 11,65 CLASSIFICADO
6 759.***.***-53 CELÍUDE REIS DE AZEVEDO 5,5 17,60 23,10 11,55 CLASSIFICADO
7 016.***.***-97 BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA FARO 8,1 13,90 22,00 11,00 CLASSIFICADO
8 025.***.***-42 LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS 5,8 15,90 21,70 10,85 APROVADO
9 648.***.***-91 DANIELLE BARBOSA SARMANHO 8,8 11,90 20,70 10,35 APROVADO

10 697.***.***-53 LUCIANA MIRANDA MATOS 9,3 10,75 20,05 10,03 APROVADO
11 910.***.***-87 ELISANGELA SILVA DE SOUZA 7,6 12,35 19,95 9,98 APROVADO
12 025.***.***-54 RODRIGO CRUZ SILVA 8,0 10,70 18,70 9,35 APROVADO
13 068.***.***-50 RAQUEL ANDRADE ALVES DO VALE 5,0 12,85 17,85 8,93 APROVADO
14 949.***.***-68 CLÉIA ALMEIDA OLIVEIRA 5,7 11,70 17,40 8,70 APROVADO
15 817.***.***-34 JACILENE SIQUEIRA DE SIQUEIRA 4,5 12,50 17,00 8,50 APROVADO
16 015.***.***-51 SAMAYARA NAYARA VIEIRA DE ALMEIDA 4,3 12,40 16,70 8,35 APROVADO
17 988.***.***-15 PAULA DE OLIVEIRA LEITE SANTOS 4,5 10,50 15,00 7,50 APROVADO

ORD. CPF PcD CANDIDATO Titulo Prova Total Media
1 010***.***-11 RENATA ELIZIA LOPES PANTOJA 8,15 18,60 26,75 13,38 CLASSIFICADO
2 059***.***-78 ITALO NASCIMENTO PEREIRA MAIA 6,50 18,00 24,50 12,25 CLASSIFICADO
3 016***.***-09 GILSON CARLOS DE SOUSA MORAIS 6,00 17,30 23,30 11,65 CLASSIFICADO

ANALISTA AMBIENTAL - SEMMA

FISCAL DE CONTROLE AMBIENTAL - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

ESTADO DO PARÁ

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final e 
Homologação do 1º Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por prazo determinado  para 

as funções correspondentes aos cargos  de Analista Ambiental e Fiscal de Controle Ambiental, constantes 
no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMA, conforme a 
Lei Municipal nº 4.249, de 17 de dezembro de 2002. Os candidatos aprovados e classificados em ordem 

geral de pontuação estão abaixo relacionados.

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) - EDITAL N.º 001/2025 - 1º PSS-SEMMA

 

Protocolo: 35934
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